§ 3º O disposto neste artigo não se aplica aos rendimentos  de participações
societárias, que continuam disciplinadas pela legislação em vigor."  

"Art. 36. ......................................................................................................  
§ 1º As restituições de até Cz$ 105.450,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e
cinqüenta cruzados) serão efetuadas de uma só vez; quando superiores a Cz$
105.450,00 (cento e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta cruzados) e inferiores a
Cz$ 421.800,00 (quatrocentos e vinte e um mil e oitocentos cruzados) serão
divididas de forma que somente a última parcela seja inferior a Cz$ 105.450,00
(cento e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta cruzados).  

§ 2º ............................................................................................................"  

"Art.  39.  Fica  sujeito  à  incidência  do  Imposto  sobre  a  Renda  na  fonte  o
rendimento  produzido  por  títulos,  obrigações  ou  aplicações  sujeitos  à

[...]

(quatrocentos mil cruzados), desde que não tenha ocorrido outra alienação nas
mesmas condições, no espaço de 5 (cinco) anos."

Art. 2º Os valores em ORTN, constantes dos arts. 25, 27 e 28 da Lei nº 7.450, de 23
de dezembro de 1985, passam a ser expressos em cruzados, com a seguinte correspondência:

I  -  Cz$ 4.256.000,00 (quatro milhões,  duzentos  e  cinqüenta  e seis  mil  cruzados),
quando se referirem a 40.000 (quarenta mil) ORTN;

II - Cz$ 2.128.000,00 (dois milhões, cento e vinte e oito mil cruzados), quando se
referirem a 20.000 (vinte mil) ORTN.

Art. 3º O art. 1º do Decreto-lei nº 1.736, de 20 de dezembro de 1979, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º Os débitos para com a Fazenda Nacional, de natureza tributária, não
pagos no vencimento, serão acrescidos de multa de mora, consoante o previsto

[...]

exercício  financeiro  de  1989  Restabelecido  conforme  art.  2º  do  Decreto-Lei  nº  2.413,  de
10/2/1988)

Art. 11. As penalidades previstas na legislação tributária, expressas em ORTN, ficam
convertidas  para  cruzados  tomando  por  base  a  OTN no  valor  de  Cz$  106,40  (cento  e  seis
cruzados e quarenta centavos).

Art.  12.  Os  débitos  para  com  a  Fazenda  Nacional,  decorrentes  de  tributos  ou
penalidades, e para com o Fundo de Participação PIS/PASEP, não liquidados até o vencimento,
serão atualizados segundo critérios fixados por decreto do Presidente da República.